
Gebühren ab 01.01.2009 
 

 
Passwesen 
 
Personalausweis    8,00 € 
Vorl. Personalausweis   8,00 € 
Reisepass bis 24.Lebensjahr  37,50 € 
Reisepass ab 24. Lebensjahr  59,00 € 
Bürgerpass (48 Seiten)   zusätzlich 22,-- € zu den norm. Gebühren 
Expresspass     zusätzlich 32,-- € zu den norm. Gebühren 
Vorläufiger Reisepass   26,00 €  
Kinderreisepass    13,00 € 
 
Änderung eines Passes, vorl. 
Passes und Änderung oder Verläng. 
eines Kinderreisepasses   6,00 € 
 
Änderung des Wohnortes ist kostenfrei. 
 
Die Gebühr ist zu verdoppeln wenn die vorstehend genannten Amtshandlungen 
auf Veranlassung des Antragstellers außerhalb der behördlichen Dienstzeit 
vorgenommen werden. 
 
Meldewesen 
 
Führungszeugnis    13,00 € 
Auskunft Gewerbezentralregister 13,00 € 
Meldeauskunft    10,00 € 
Melde- bzw. Aufenthaltsbesch.    5,00 € 
Führerscheinantrag     5,00 € 
Ersatz-Lohnsteuerkarte     5,00 € 
Aufforderung Meldepflicht  10,00 € 
 
Standesamt 
 
Geburts-, Ehe- oder Sterbeurk.    10,00 € 
oder begl. Abschrift 
 
Gewerbeamt 
 
Gewerbeanmeldung   18,00 € 
Gewerbeab- bzw. ummeldung  15,00 € 
Gewerbeauskunft    13,00 € 


